Quanto aos livros obrigatórios, conforme consta no item 6.1.1, do Provimento nº. 02/2011 e
alterações posteriores, a serventia já encerrou a maioria deles desde a instituição do EPROC, restando alguns
abertos com escrituração regular.

Foi levantada pela equipe correicional a existência de 1448 (mil, quatrocentos e quarenta e oito)
processos existentes no Cartório, dos quais 732 (setecentos e trinta e dois) estavam conclusos ao magistrado.
A serventia encontra-se 100% eletrônica com os processos tramitando no EPROC.

Foram analisados todos os processos vistos na correição passada e que ainda encontravam-se em
tramitação, novos feitos escolhidos aleatoriamente na Vara, dentre eles alguns conclusos ao magistrado,

[...]

No que diz respeito aos sistemas obrigatórios instituídos para alimentação da serventia pela

Corregedoria e pelo Conselho Nacional de Justiça, destaca-se que estão todos com as informações
alimentadas regularmente.

Durante a visita em correição, a Serventia possuía 625 (seiscentos e vinte e cinco) processos em
tramitação, dos quais, 232 (duzentos e trinta e dois) estavam conclusos ao Juiz e 56 (cinquenta e seis)
aguardavam arquivamento.

Foram analisados todos os processos vistos na correição passada e que ainda encontravam-se em
tramitação, novos feitos escolhidos aleatoriamente na Vara, dentre eles alguns conclusos ao magistrado,

[...]

dos servidores observarem os prazos processuais e cumprimentos devidos, tal como evitar cartas precatórias
com expedições há mais de 90 (noventa) dias sem devolução e/ou cumprimento, devendo-se diligenciar ao
destino no sentido de devolução. No ato da visita correcional foi apurado que haviam 501 (quinhentos e um)
processos conclusos a magistrada, sendo todos com datas recentes, enfatizando-se que foi possível observar
profícua diligência desta, no cumprimento de suas atribuições.

N a Serventia Criminal as atividades também estavam regulares, bem como a atuação da